
 
JUDEȚUL ARGEȘ                                                                          
ORAȘUL COSTEȘTI                                                                            
CONSILIUL LOCAL COSTEȘTI     
                                                             

 

 

 

HOTĂRÂRE Nr.53 
referitor la completarea anexei nr.1 la HCL nr.100/22.12.2022, privind stabilirea salariului de bază 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” 
din aparatul de specialitate al Primarului Orașului Costești, județul Argeș și serviciile publice fără 
personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al Orașului Costești, precum și stabilirea 

nivelului indemnizației de ședință a aleșilor locali, începând cu data de 01.01.2023 
 
 
 
                                           

            Consiliul local al orașului Costești, judetul Argeș, întrunit în şedința extraordinară, 
în data de 29.06.2023; 
             Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.16112 din data de 29.06.2021, întocmit de iniţiator, 
domnul ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.16113 din data                       
de 29.06.2023, ȋntocmit de doamna Necula Gabriela, inspector superior ȋn cadrul 
Compartimentului resurse umane și avizat de domnul Oprea Gheorghe-Gabriel, consilier 
juridic;  

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
-HCL nr.42/30.05.2023, privind aprobarea Organigramei și a Statelor de funcții 

pentru aparatul de specialitate al primarului şi Serviciile subordonate Consiliului Local; 
-HCL nr.100/22.12.2022, privind stabilirea salariului de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din 
aparatul de specialitate al Primarului Orașului Costești, județul Argeș și serviciile publice 
fără personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al Orașului Costești,                
precum și stabilirea nivelului indemnizației de ședință a aleșilor locali, începând cu data 
de 01.01.2023; 

-prevederile  art.11 alin.(1) și (3) coroborate cu art.38 din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-HG nr.1447/08.12.2022, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată; 

-Procesul verbal de negociere înregistrat sub nr.16111/29.06.2023, încheiat între 
Primarul oraşului Costeşti cu reprezentanţii salariaţilor; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„a” și alin.(14), art.133 alin.(2) lit.„a”, art.136 alin.(8) 
și art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 
 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă completarea Anexei nr.1 la HCL nr.100/22.12.2022, privind 
stabilirea salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul de specialitate al Primarului Orașului 
Costești, județul Argeș și serviciile publice fără personalitate juridică din subordinea 
Consiliului Local al Orașului Costești, precum și stabilirea nivelului indemnizației                     
de ședință a aleșilor locali, după cum urmează: „salariul de bază pentru funcția publică 
de execuție de consilier juridic, clasa I, grad profesional superior la gradația 0 din cadrul 
Compartimentului Cadastru se stabilește în cuantum de 5490 lei – coeficient 1,83”. 

 
 
 



 
Art.2.Celelalte prevederi ale HCL nr.100/22.12.2022,  privind stabilirea 

salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul de specialitate al Primarului 
Orașului Costești, județul Argeș și serviciile publice fără personalitate juridică 
din subordinea Consiliului Local al Orașului Costești, precum și stabilirea 
nivelului indemnizației de ședință a aleșilor locali, începând cu data de 
01.01.2023 şi ale anexei nr.1 la HCL nr.100/22.12.2022, modificată și 
completată prin HCL nr.37/27.04.2023, rămân neschimbate.  
           Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul orașului 
Costești, prin compartimentele de specialitate.  
           Art.4.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre  în 
termenul legal : 

-Instituției Prefectului Argeș; 
-Primarului orașului Costești; 
-Compartimentului resurse umane. 

 
Dată astăzi:29.06.2023  

                                                                   contrasemnează secretar general oraş 
      Chiriţă Iuliana 
 
 

Preşedinte şedinţă, 
 STROESCU MARIN 

 
 
                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


